

Cena | 10 halercy
10 fenigów
10 groszy

Redakcja
przy ulicy Targowej № 10.

Administracja
w sklepie przy ulicy króla
Jana Sobieskiego № 3
(dawnej Soszowa).

Listów nieplacowych nie
przyjmiemy się Receptów
Redakcja nie zwraca

Zawiadomienia o ślubach,
zabawkach, przedstawie-
niach i koncertach opłatne

GAZETA POLSKA

Cena | 10 halercy
10 fenigów
10 groszy

Pr numerata: miesięczna
2 kor. 60 hal. 2 marci 60
fenigów lub 1 rubla 26 k.
Z przesyłką pocztową 8 ku-
rony, 3 marki lub 1 rubel
50 kop.

kwartalnie trzy razy tyle.

Cena ogłoszeń: ogłoszenia
drobne po 6 h. od wyrazu.
Ogłoszenia reklamowe po
30 h. za wiersz (petit) lub
jego miejsce. Nekrologi, za-
wiadomienia o ślubach i za-
bawkach po 50 h. od wiersza

Nadesłane po 1 kor. i mar
(50 k.) za wiersz petiowy
Zaliczki podług osobne

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich Biurach dzienników, kategarjach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis
Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórzu, Strzemieszycach, Niemcach, Wolbromiu
Jędrzejowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Gołogoniu, Sławkowie, Olkuziu, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d.
Pr numerata i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. króla Jana Sobieskiego № 9 (dawnej Soszowa)

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 19 lutego.

**Nieudały atak lotników włoskich
na Lublanę.**

**Zwyczajne walki na froncie włoskim.
Pomyślne walki pozycyjne na froncie francuskim**

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIENIEN. Urzędowo donoszą:

Na froncie rosyjskim i południowo-wschodnim.

Na rosyjskiej i południowo - wschodniej widowni wojennej nie zdarzyło się nic szczególnego.

Na froncie włoskim.

Na froncie tyrolskim artylerja nieprzyjacielska ostrzeliwała miejscowość Fontanedo w Judikaryach i okolice Col di Lana. W okolicy Sugany atak włoski na Collo (na półn. zachód od Borgo) został odparty. Na terenie granicznym Rarynekim miejscowość Ogowitz na Pobrzeża Mrzlvirh i Monte San Michele stały pod żywym ogniem nieprzyjacielskim.

Wczorajsze przedsięwzięcia eskadry latawców włoskich na Lublany miało przebieg bardzo niepomyślny. Większość latawców została zmuszona do odwrotu już na froncie bojowym, trzy latawce dotarły do Lublany i rzuciły bomby w pobliżu tamtejszego szpitala i na kilka miejscowości w okolicy bez jakiegokolwiek skutku. Przy powrocie nasi lotnicy zaatakowali nieprzyjaciół i stracili na dół wielki latawiec wojenny „Caproni”.

Von Höfer.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

Na zachodzie.

Wojka nasze osadziły na miejscu poprzedzonym silnym ogniem artylerji atak angielski na południowy wschód od Iperu. W odniku na północ i na północny wschód od Arras walka na miny i granaty różne. Między Aisne a Moza miejscami silniejszy ogień artylerji nieprzyjacielskiej i minowy. Na wzgórz Combes zbryzaliśmy przez większe podminowanie części pozycji francuskiej. Na północny wschód od Largitzen (na pół-zachód od Altkirch) oddziały niemieckie wdarły w pozycje nieprzyjacielskie, zniszczyły urządzenia obronne i przeskoczyły i powróciły z kilku jeńcami i dwoma zdobytymi miotaczami min.

Nasi lotnicy zaatakowali skutecznie lotnisko nieprzyjacielskie Abele na północny zachód od Poperinghe, jakoteż nieprzyjacielskie urządzenia kolejowe. Zresztą nic nowego.

JAK RZĄD ROSYJSKI SZKODZIŁ KOŚCIOŁOWI KATOLICKIEMU.

Krzywdy, wyrządzone przez prawosławny rząd rosyjski kościołowi katolickiemu i posędono na tej także drodze narodowości polskiej, są niezliczone. Wytepienie Unii, konfiskata kościołów i klasztorów, a w ślad za tym dóbr poklasztornych i poduchownych, przesładowanie wiernych i duchowieństwa, usuwanie z katedr prawdziwie katolickich biskupów, Krole, Chelmiszczyna i tyle innych miejsc meczeństwa — oto tylko cząstka martyrologii katolickiej pod rządami zabobnego prawosławia.

Równocześnie rząd rosyjski odciął kościołowi katolickiemu od bezpośrednich stosunków ze Stolicą Apostolską, starał się zdemoralizować go od wewnątrz, zachwacił seklarstwem marywityzmu i uczynił z czasem na wzór prawosławia jednym z organów policyjno-administracyjnych, zarazem zaś wzmacniał i rozszerzał z powodzeniem prawosławie na podległych swej przemocy ziemiach katolickich, ażeby w koleś lat zniszczyć żywotność katolicyzmu i przemienić zwolna polski naród katolicki na naród rosyjski i prawosławny. Narzędzi do ztego nigdy rządowi rosyjskiemu nie brakowało, umiał się o to starać przez wysuwanie na czoło jednostek zdeprawowanych. Wsłomny odstępek Unii biskup Szymaszko nie był niestety wyjątkiem. W tym zębem swoim działaniem rząd rosyjski dwiema przedewszystkiem postugiwał się metodami: fortyfikowaniem i odznaczaniem niegodnych, religijnie i narodowo indyferentnych karyerowiczów, bezwzględnie przesładowaniem duchowieństwa uczciwego, wiernego kościołowi i narodowi.

Przepisy prawa kanonicznego nie miały oczywiście dla rządu carskiego żadnego znaczenia. Weźmiemy jeden z wielu przykładów. Prawo kanoniczne, obowiązujące n.p. w katolickiej Austrii, powiada, że proboszcz jest nienaruszalnym (inamovibilis) na swojej parafii, podobnie jak biskup na swojej diecezji. Naruszonemu może być tylko wtedy, jeżeli sam stara się o przeniesienie, albo też, jeżeli wytoczony proces kanoniczny dowiedzie mu błędów w wierze, albo naręczenie, jeżeli stanie się współlitem przestępcą i przez to samo zostanie usunięty z wolnej społeczności ludzkiej. Rządowi rosyjskiemu tego rodzaju przepisy kanoniczne były nie na ręce, bo proboszcz nienaruszalny nie nadawał się na ślepe narzędzie samowoli administracji rosyjskiej. Dlatego też nie uznawał poprostu instytucji proboszczów, a przyznawał im tylko charakter kierowników parafii, którzy każdej chwili bez żadnego procesu kanonicznego mogli być usunięci lub przenieseni. Był to w skutku rodzaju niemyły terror, narzucony kościołowi katolickiemu przez rząd rosyjski, demoralizujący równocześnie mniej silnie religijnie i narodowo jednostki, otwierający pole do popisów upodlenia dla jednostek szabszych i nieskrupulatnych. Na tej drodze zbierał też rząd rosyjski obficie dla siebie owoce, osłabiając przez to samo energię duchowieństwa katolickiego i podkopując kościół o samego go korzenia, bo w obrębie parafii.

Z chwila, gdy przemoc moskiewska utrwala, usilnem dążeniem naszej hierarchii kościelnej stać się było po-

winno, ażeby przywrócić w pełni panowanie prawa kanonicznego, nie uznawać zaś i nie stosować żadnych nadużyć, popełnianych przez rząd rosyjski na kościele katolickim. Nie potrzeba chyba tego bliżej uzasadniać. Obowiązek katolicki i Polaka wskazuje w tym kierunku drogę tak prostą, że — zdawałoby się — szkoda słów traćć na jej przypomnienie.

Rzeczywistość jest jednak twardzszą, niż wszelkie rozumowanie i pojmowanie obowiązków. Doszło do naszej wiadomości, że jeden z hierarchów kościelnych nie uznaje przepisów prawa kanonicznego odnośnie do instytucji katolickiej proboszczów, ale stosuje bezprawnie, popełniane przez rząd rosyjski na kościele katolickim, z a parafij ac się na stan owisko. Proboszczów z rządu owego - prawosławnego punktu widzenia, a nie z punktu widzenia katolickiego prawa kanonicznego.

Nie chcemy wierzyć, aby to mogło być prawdą. Gdyby jednak było tak naprawdę, niebelibymy w tym nowy przykład „demoralizującego wpływu rządu rosyjskiego na wysoki czynnik duchowny, którego nawet po usunięciu przemocy moskiewskiej stosują przeciwne katolickiemu prawu kanonicznemu, w rosyjskim duchu poczcie zarządzania. Dlatego też społeczeństwo katolickie naszego kraju powinno zważać, ażeby nie dopuszczać do formalizacji krzywdy rządu Kościoła katolickiego, przez zaprzycenie w łaski rządu carskiego dyktanda. Nie bądzmy „neutralni” w sprawach narodowych i religijnych, bo cóż ludzkiego wtedy w nas pozostanie? —

Kordyan.

Rosyjskie pomysły wojenne na Bukowinie.

Sprawozdawca wojenny berlińskiego „Lokalanzeigera”, Wilhelma Simon, opowiada w korespondencji z 12 lutego, niektóre ciekawe szczegóły o walkach na froncie bukowińskim.

Miałem teraz często sposobność przysłuchiwać się przeluchomom jeńców rosyjskich. — Podczas gdy zofierze innych narodowości, walczący w wojsku rosyjskiem na froncie bessarabskim, są zamknięci w sobie, rodowici Rosjanie są bardzo rozmowni. Pewien podoficer wojsk technicznych, z zawołaniem elektrotechnik, przydzielony do sztabu jednego z korpusów, przysięgał, że pogłoski o odwołaniu komendanta armii Iwanowa są prawdziwe. — Może być, że sami jeńcy się mylą, podobno jednak, jak się dowiaduje, przyszło istotnie do zatargów między Iwanowem a naczelną komendą. Iwanow, jako artylerzysta, ma najwięcejce zamierzenie do artylerji i wiarę w jej silę rozstrzygającą, a piechotę, jak ostatnie walki pokazują, traktuje jako masę, którą zawsze poświęcić należy, ilekroć to jest podważane z racy artylerji. Dlatego zdarzało się, że go rosyjska artylerja miała dobry cel, strzelała bez skrupułu, chociaż jej własne wojsko stały jeszcze w obrębie ognia potężnych wielkich straty. Gdy podczas utarczek zbliża artylerja rosyjska widziała, że nasza strona ma przewagę, zdarzało się nawet, że bez litości strzelała w skłębioną masę ludzką Rosyan i wojsk austriackich. Ale podobno na-

obrazem przełicznym groźniejszym żywym

Wszyscy bez wyjątku amatorzy grają do brze i należą na ten miesiąc złożyć wielkie pokucie... Wszyscy bez wyjątku amatorzy grają do brze i należą na ten miesiąc złożyć wielkie pokucie...

Słowa najwyższego podawa niech przypada... Słowa najwyższego podawa niech przypada...

Z Radomia. (S. M.)

Przewiezienie zwłok ś. p. Juliana Bagniewskiego, oficera I Brygady Legjonów Polskich... Przewiezienie zwłok ś. p. Juliana Bagniewskiego, oficera I Brygady Legjonów Polskich...

Bada szkolna o której w swoim czasie wspominaliśmy... Bada szkolna o której w swoim czasie wspominaliśmy...

Z Warszawy. Ś. p. Michał Arct znany kasyerz wydawca zmarł tutaj 15 b. m. w 75 roku życia... Z Warszawy. Ś. p. Michał Arct znany kasyerz wydawca zmarł tutaj 15 b. m. w 75 roku życia...

Z Czeszczołowy. Dodatek dla nauczycieli. Nauczyciele ludowi, którzy mają za sobą 20 lat służby... Z Czeszczołowy. Dodatek dla nauczycieli. Nauczyciele ludowi, którzy mają za sobą 20 lat służby...

Z Poznania. Zwołanie Sejmu W. Ks. Poznańskiego. Rozporządzeniem królewskim z dnia 2 lutego ogłoszonym w „Reichs und Staatsanzeiger”, zwołany został sejm W. Ks. Poznańskiego na dzień 21 marca do Poznania... Z Poznania. Zwołanie Sejmu W. Ks. Poznańskiego. Rozporządzeniem królewskim z dnia 2 lutego ogłoszonym w „Reichs und Staatsanzeiger”, zwołany został sejm W. Ks. Poznańskiego na dzień 21 marca do Poznania...

Ś. p. Dorota Przybyłowska. Pisma poznańskie donoszą: W Wągrowcu w Wielkopolsce zmarła matka znanego powieściopisarza, Dorota Przybyłowska... Ś. p. Dorota Przybyłowska. Pisma poznańskie donoszą: W Wągrowcu w Wielkopolsce zmarła matka znanego powieściopisarza, Dorota Przybyłowska...

Z Lwowa. Plany posła L. Cegielskiego. Posel ukraiński, L. Cegielski stara się o pozwoleństwo jazdy do Chełmszczyzny na Wołyń... Z Lwowa. Plany posła L. Cegielskiego. Posel ukraiński, L. Cegielski stara się o pozwoleństwo jazdy do Chełmszczyzny na Wołyń...

Rudaktor naczelny i odpowiedzialny: Prof. Dr. Michał Janin.

Na marginesie wojny.

Dąbrowa 19 lutego.

(m). Kwista czarnogórska znów się przypomina. Sekretarz jen. ządu czarnog. Jow Popovic zjawił się w Cetyniu i przedstawiał rządowi austro-węgierskiemu z prośbą o przesłanie pisma do króla Mikołaja, ażeby upomocili imiennie pośredników do rokowań pokojowych... (m). Kwista czarnogórska znów się przypomina. Sekretarz jen. ządu czarnog. Jow Popovic zjawił się w Cetyniu i przedstawiał rządowi austro-węgierskiemu z prośbą o przesłanie pisma do króla Mikołaja, ażeby upomocili imiennie pośredników do rokowań pokojowych...

W Rosji obiegają niepokojące pogłoski o ustąpieniu premiera rumuńskiego Brătianu, co byłoby znieważeniem ostatnich nadziei czworbalansu... W Rosji obiegają niepokojące pogłoski o ustąpieniu premiera rumuńskiego Brătianu, co byłoby znieważeniem ostatnich nadziei czworbalansu...

Troska kół wojskowych rosyjskich zwraca się głównie na front bessarabski; tam też zarządzają przesuwania wojsk i wzmocnienia pozycji. Nie jest z tego zadolowanym p. Clemenceau, który pisze, że mocarstwa centralne traktują front jako uboższy... Troska kół wojskowych rosyjskich zwraca się głównie na front bessarabski; tam też zarządzają przesuwania wojsk i wzmocnienia pozycji. Nie jest z tego zadolowanym p. Clemenceau, który pisze, że mocarstwa centralne traktują front jako uboższy...

Telegramy „Gazety Polskiej”. Biuletyn turecki. KONSTANTYNOPOL, 18 lutego. Z głównej kwatery donoszą: Front w Dardanelach. Nieprzyjacielski monitor, który zbliżył się do wybrzeża Alandere, jak i krążownik, który pojawił się na wysokości Karatepe, zostały ogniem naszej artylerii zmuszone do odwołania się. Zresztą niema nic do doniesienia.

Napady na anatolijskie wybrzeża. KONSTANTYNOPOL 17 lutego. Ajencowa Milli donosi z Smyrny: Banda, złożona z 400 do 500 Greków, przywieziona przez nieprzyjacielski krążownik z Kastellorizo, wylądowała w Czekli przy Bejender na wybrzeżu anatolijskim i wtargnęła do osady Endefli, mąparto przez artylerję i karabiny maszynowe krążownika, który wysadził na brzeg także 200 żołnierzy francuskich.

Francuzi zabrali wszystko cokolwiek znaleźli w osadzie, i wrócili na statek, który niebawem zawrócił w kierunku Kastellorizo. Banda grecka pod dowództwem znanego Hadszyl Janni spłądowała wszystkie domy osady i zrabowała wszystko było.

Inna banda, która wylądowała kilka dni później, spotkała wojsko tureckie musiała cofnąć się na okręty. Biuletyn rosyjski. 15 lutego. Lotnicy nieprzyjacielscy zjawili się nad odcinkiem Rygi. Walka na całym odcinku staje się coraz bardziej ożywiona. W odcinku Dźwińska silne walki toczyły się koło lejka koło Iłdyży. Obsadziliśmy lej. Między jeziorami Međun i Drmen wojska nasze obsadzili część lasu na południowy zachód od Regunskij. W okolicy Pripyci koło jeziora nasi kozacy dosięgł zaatakowali posterunek austriacko-węgierski i znieśli go. Nad górnym biegiem Strypy liczne patrole nasze przez całą noc niepokoiły nieprzyjaciela. Rozpoczęły przez patrole ogień na część stanowisk w tej okolicy trwało przez cały dzień. Nad środkowym biegiem Strypy artylerja nasza strzelała do samolotów nieprzyjacielskich. Jeden samolot trafołono. Spadł on na linie nieprzyjacielskiej.

Poczucie zawodu we Włoszech. ZURYCH 18 lutego. Wyjane przez turyński oddział włoskiej floty lotowej sprawozdanie roczne zawiera następujące usterki: Wojna włoska rozpoczęła się

z wielkim poczuciem pewności, wynikającej z przekonania o skrupulatności rządu monarchii austro-węgierskiej i z innych podobnych nieszaszanych nazle. Wszyscy sądzili, że nasza flota inaczej będzie sobie radzić. Tymczasem zwrócić należy uwagę na stratę dwóch statków wojennych i na brak jakichkolwiek godnych wspomnienia czynów. Przez taką walkę wszystkie nasze siły gospodarcze pozostają bez użycia.

Polowanie Wochów w Albanii. LUGANO 18 lutego. „Giornale d'Italia” donosi z Aten: Wszystkie pisma rządowe zajmują się sprawą sil włości okupacyjnych w Walonie. Twierdzą one, że Włosi nie mają się wtrącać się napowrót wojsk austro-węgierskich i bułgarskich, że tedy linie obronne wioskie będą niewątpliwie przełamane. W tym wypadku Włosi będą mieli jedną drogę odwrótu przez Epir, ponieważ użytkownictwo statków morskich z powodu czuwania floty austro-węgierskiej będzie niemożliwe. Uciełka wojsk włoskich przez Epir wytworzył tam nieco podobną sytuację jak w Solunum. Ewentualność ta może dla interesów greckich stać się mocno niebezpieczna. Kilka pism greckich, tak konkluduje „Giornale d'Italia”, podają, jakoby posel włoski w Atenach traktował już z rządem greckim o ewentualności przejścia wojsk włoskich przez Epir.

Wzwanie francuskie do wytrwania. PARYŻ, 17 lutego. „Temps” pod tytułem „Rozwaga i zimna krew” pisze co następuje: Oczekiwana konferencja paryska dyplomatyczna i wojskowa przedstawicieli czworopromienia, mająca powziąć wogóle postanowienia, jest najważniejszą odpowiedzią dla Niemiec, które natężają swe siły, aby zrobić nasza jedność i wytrwać nas z równowagą Niemcy niepokój się, ponieważ nie mogą użyć swoich jeszcze dość znacznych sił, aby nam zadać ośrostatyczny, wprowd nim nie zapewnią sobie przewagi na wszystkich terenach. Zdrowy rozum ludzki wymaga od nas wytrwania w naszym stanowisku, dopóki nie przygotujemy się do przeciżenia szali na naszą stronę.

Ameryka wobec walki łodziami podwodnymi. KOLONIA, 18 lutego. „Daily News” podają wiadomości z Waszyngtonu, że stanowisko niemieckie w sprawie łodzi podwodnych będzie przez Stany Zjednoczone przyjęte do wiadomości, gdyż Stany przewidują ewentualność użyczenia w przyszłości łodzi podwodnych w takich samych celach. W tym samym sensie wypowiedział się wobec korespondentów jeden z członków komisyj Senatu dla spraw zagranicznych.

OGŁOSZENIA.

Poszukuje nauczyciela do Jacy. Wiadomość w Administracji „Gazety Polskiej”. 3-3

W chorobach pęcherza i przy wycieku

leczulki Ureolosa są najlepszym i najłatwiejszym środkiem. Skutek bardzo szybki. Użycie bez naruszenia pracy zawodowej. Cena tylko przy przeciętnej 1 k. 80 za trzy pućelki 1. 10. (Kompleta kuracja). Przesyłka za dyskretność. Skład w Rplece „Zur romischen Kaiser”. Wien 1. Wollzeile, 13. Abt. 62. Zadać wyraźnie „Ureolosa”. 6-2

NASIONA
kwiatowe, warzywne i pastewne
poleca skład
ZALESKIEGO w Będzinie.
1-2

Nowo założone
Biuro informacyjne
dla spraw kolejowo-taryfowych
w Krakowie.
ma zaszczyt polecić P. T. swoje fachowe usługi w załatwianiu wszelkich interesów z zakresu przewozu osób (taryfy roczne) i towarów na kolejach żelaznych. Blizsze wiadomości o zadaniach i czynnościach Biura poleca cyrulak, które wysyła się na żądanie.—Adres: Kraków, ulica Długa 5.
12-10

Główna składnica wydawnictw N. K. N.
przeniosła się w Krakowie z placu Maryackiego na ul. Gołębia 1. 20.
Tam też uprasza się kierować zamówienia na pamiętkowe wydawnictwa Naczelnego Komitetu Narodowego.

Robotników wszelkiego rodzaju do fabryki szkła
poszukują wiecej przedsiębiorcy. Oferty pod „Aktien-gesellschaft 18,189” zgłaszać do ekspedycy anonsów:
Annoncen-Expedition M. Dukes Nachf. A. G. Wien 1, Woltzeile 16.
3-4

NAFTA I OLEJE MINERALNE
oraz smary do wozów w najlepszej jakości do nabycia w biurze technicznym
IGNACY FENDLER Kraków, ul. Sienkiewicza 1. 2 part.
20-13

Dom nakładowy „Pocztówka”.
Wśród wielu wydawnictw, jakie i dawniej w ostatnich czasach wojennych pojawiły się w Krakowie — pierwsze miejsce zajmuje bezspornie Dom nakładowy „Pocztówka”, który za szczególność obrab sobie popularyzowanie w artystycznych kartach. Prześliczne wydawnictwa „Pocztówki” uzyskały sobie wkrótce zasłużone uznanie publiczności.
Z komitetem urządzony ten zakład wydawniczy znajduje się w Krakowie Rynek główny 33 — u Szwabka 3.
Sprzedawca tylko hurtownia, na żądanie wysyła się koleceky. 3-2